DECRETA:

Câmara Municipal de Nova Gyataporanga
CNPJ. 53.307.111/0001-56

Rua Bras/1, ng 350-Font: (18) 3856.1231-Ctp. 17950-000

Email: secretarla@cmnovaguataporanga.sp.gov.br

ATO DA M!8A Nº 01/2028.
Institui o Sistema de Cadastramento de Fornecedores
Municipais - SCFM no êmbito da Câmara Municipal de
Nova Guataporange e dé outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
GUATAPORANGA, Estado de São Paulo, no uso das
13tribulções que lhe são conferidas pelo Regimento Interno.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133, de
1 ° de abril de 2021, em especial, as disposições estatuidas
no Capitulo X,1 Seção VI, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que ainda não foi disponibilizado o
registro cadastral unificado previsto no art. 87, da Lei
Federal nº 14.133/21.
CONSIDERANDO a necessidade de modernizar e conferir
eficácia ao Sistema de Cadastramento de Fornecedores da
Administração Pública Municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de maior celeridade no
processo de verificação de regularidade fiscal e trabalhista
dos fornecedores, como também a agilidade na verificação
de possíveis sanções impostas a licitantes.
CONSIDERANDO a necessidade de simplificar e
desburocratizar o cadastro de fornecedores, bem como
ampliar a transparência e a competitividade nos Processos
Licitatórios da Câmara Municipal.

Art. 1° Fica Instituída a utilização do Sistema de Cadastramento de Fornecedores
Municipais (SCFM), no ãmbito da Cêmara Municipal de Nova Guataporanga.
Parágrafo único. O cadastro de que trata o caput deste artigo constitui o registro
cadastral do Poder Legislativo Municipal, mantido pela Câmara de Nova
Guataporanga.
Art. 2° O SCFM de responsabllidade da Cêmare Munlclpal, será disponibilizado
como uma opção de cadastramento e habilitação de fornecedores para
participação em licitações promovidas pelo Poder Legislativo Municipal, bem
como, para comprovação de requisitos de habilitação nas contratações diretas,
nos procedimentos auxiliares das licitações e durante a execução dos contratos
administrativos ou instrumentos equivalentes, nas hipóteses em que esta é
oxlgidc:a.

Parágrafo único. A ausência de capastro no SCFM não impede a contratação
direta ou a participação dos fornecedores nas licitações e procedimentos
auxiliares das licitações e das contratações realizados pela Câmara Municipal,
devendo o mesmo ser convocado pelo Pregoeiro, pela Comissão Permanente
de Licitações, Agente de Contratação ou ainda pelo servidor responsável pela

Digitalizado com CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download